
issn 1822-5152

12�

praeities refleksija jurgio jankaus dienoraščiuose

iš archyvų

dalia kuiZinienĖ 

rašytojo jurgio jankaus (1906−2002) kū-
ryba gana gerai žinoma lietuvoje. per pasta-
ruosius penkiolika metų lietuvoje buvo per-
leistos geriausios išeivijoje rašytos jo knygos, 
šio autoriaus kūryba sulaukė pakankamo 
literatūros tyrinėtojų dėmesio. Taip pat lie-
tuvoje pirmą kartą išleistos knygos, kurias 
rašytojas parašė per paskutinį savo gyveni-
mo dešimtmetį išeivijoje. 

1925−1929 m. j. jankus mokėsi kėdainių 
ir Šiaulių mokytojų seminarijose, studijavo 
germanistiką ir pedagogiką Vytauto di-
džiojo universitete. daugiau kaip dešimt 
metų mokytojavo lietuvos provincijos mo-
kyklose radviliškio ir jurbarko apylinkėse. 
1941−1944 m. dirbo kauno savivaldybėje 
referentu kultūros reikalams, buvo atsa-
kingas už teatrų ir bibliotekų reikalus, o 
1943−1944 m. − jaunojo dramos (jaunimo) 
teatro dramaturgas. Šiuo laikotarpiu para-
šė dramą „audronė“, kurią buvo numatyta 
pastatyti jaunajame dramos teatre. kaip ir 
dauguma lietuvių rašytojų, j. jankus 1944 m. 
pasitraukė iš lietuvos. gyvendamas Vokie-
tijos dp stovyklose mokytojavo lietuviškoje 
gimnazijoje, aktyviai bendradarbiavo lietu-
viškoje spaudoje. 1950 m. drauge su šeima 

išvyko į jaV, gyveno ročesteryje, vėliau 
detroite, Vašingtone. 

nuo 1979 m. pradėjo rašyti dienoraštį. 
rašytojo marti danutė jankienė, tvarkanti 
rašytojo kūrybinį literatūrinį palikimą ir be-
sirūpinanti jo knygų leidyba, perdavė tris jo 
rašytų dienoraščių sąsiuvinius, kuriuos pats 
rašytojas pavadino „ne dienoraštis. pasikal-
bėjimas su savimi“. dienoraštis rašytas nuo 
1979 m. iki pat mirties, dažnai su ilgalaikėmis 
pertraukomis. Tad fragmentiškas. dieno-
raščio autorius nekėlė tikslo registruoti visų 
kasdienio gyvenimo įvykių. Šis j. jankaus die-
noraštis neatitinka ir tradicinės dienoraščio 
sampratos. dalis dienoraščio tekstų fiksuoja 
rašytojo kasdienybę: gyvenimo įvykius, kelio-
nes, susitikimus su žmonėmis. Tačiau didesnė 
dienoraščio tekstų dalis skirta atsiminimams. 
pats rašytojas dienoraštyje aiškina ir komen-
tuoja, kodėl jam taip svarbu nuolat grįžti į pra-
eitį, reflektuoti praeities įvykius, juos fiksuoti 
ir vertinti praėjus daugiau nei keturiasdešimt 
metų. apie tai, kuo svarbus dienoraščio rašy-
mas, kas skatino fiksuoti savo atsiminimus, 
rašytojas savo dienoraštyje komentuoja: 

„dabar rašyti prasmingus atsiminimus, 
reikėjo visą gyvenimą rašyti dienoraštį, o 



12�  Lietuvių migracijos ir diasporos studijos

aš jo nerašiau. dienoraštis būtų ir planas, 
ir „atmintis“ bei „sąžinė“, kurie primintų 
ne tik įvykius, bet ir galvojimo raidą. kas 
dabar tą beatsimins. kad visiškai nelikčiau 
skolingas, tuose prabėgomis ir priebėgomis 
rašomuose užrašėliuose pradėjau ir bandy-
siu įdėti vieną kitą reikšmingesnį prisimi-
nimą taip, kaip kuris iššoka iš atminties“ 
(1989−04−19 įrašas).

praeities atsiminimų fragmentai j. jan-
kaus dienoraščiuose pasakojami itin detaliai. 
autorius pasižymi nuoseklaus pasakotojo 
talentu. dabarties gyvenimo įvykis tarsi 
impulsas nuolat prikelia, pažadina praeities 
prisiminimą. Todėl dienoraštyje nepaisoma 
laikotarpio chronologijos: rašytojas leidžia-
si tiek į okupacijos bei karo metų, tiek ir į 
ankstyvosios vaikystės ar paauglystės prisi-
minimus. Tačiau atmintyje prikeltas įvykis 
pasakojamas su visomis detalėmis kaip nuo-
seklus, išbaigtas kūrinys. 

Čia pateikiami j. jankaus dienoraščių fra-
gmentai, rašyti 1979−1989 m., fiksuoja pirmo-
sios bolševikinės okupacijos laikotarpio, taip 
pat karo metų išgyvenimus ir įvykius. auto-
rius vaizdingai, su intriga pasakoja susidū-
rimą su sovietų sąjungos valdžios pareigū-
nais tuo metu, kai jis dar dirbo provincijoje, 
buvo raudonės pradžios mokyklos vedėjas ir 
mokytojas. pasakojime nevengiama dialogų, 
pasakojamasis įvykis dažnai turi ironijos ir 
humoro atspalvį. Vaizdingai kuriamas to 
meto lietuviškosios provincijos gyvenimo 
kontekstas ir gana komplikuotas provincijos 
mokytojo, apskritai žmogaus, santykis su 
okupacine sovietine valdžia ir jos ideologi-
jos atstovais. 

kiti tais pačiais metais rašyti dienoraščio 
puslapiai fiksuoja rašytojo karo metų patir-
tis kaune, nuolatinį balansavimą tarp dvie-
jų ugnių, baimę, lietuviškų kultūros įstaigų 
padėtį vokiečių okupuotame kaune. Tiek 
fiksuojant sovietinės, tiek vokiečių okupaci-
jos metu patirtus išgyvenimus yra svarbus j. 
jankaus nuolat svarstomas žmogaus ir bru-
talios jėgos, prievartos, totalitarizmo santy-
kis. Ši tema rašytoją domino paskutiniu jo 
gyvenimo dešimtmečiu, ji yra pagrindinė ir 
naujausiose jurgio jankaus knygose. 

apysakų „papelkių skirpstūnas“ (1996) ir 
„severiukas“ (2000) veiksmas vyksta pirmo-
sios sovietinės okupacijos laikotarpiu. pa-
grindiniai j. jankaus personažai nuolat turi 
rinktis arba kompromisą su okupacine val-
džia, ar išlaikant žmogaus orumą, savuosius 
principus skaudžiai nukentėti, dažnai paau-
kojant netgi savąją gyvybę. Tiek dievdirbys 
skirpstūnas, tiek severiukas yra menininkai, 
pirmiausia savo kūryba besipriešinantys val-
džiai, priverstinei okupacijai. j. jankus savo 
kūriniams renkasi realistinę vaizdavimo 
formą jungdamas ją su legendos elementais, 
nevengia fantastikos. derindamas kelias 
pasakojimo plotmes rašytojas pasiekia gana 
netikėto efekto. 

abiejose knygose itin daug laikotarpio 
apibūdinimų, pasakojimų apie pirmosios 
okupacijos patirtis lietuvoje. nemaža dalis 
j. jankaus dienoraščiuose esančių atsimini-
mų fragmentų yra transformuotai perpasa-
kojami j. jankaus kūryboje, turinčioje auto-
biografinių bruožų. rašytojo dienoraščiai ir 
atsiminimai yra neabejotinai vertinga me-
džiaga rašytojo kūrybos tyrinėtojams.


